Variações monetárias debêntures (11.681)   (14.801)

  Variações monetárias diversas (136)   (307)

  Juros debêntures (15.302)   (16.068)

  Custo de transação (267)   (320)

  Indenizações DIC / FIC (14.771)   (11.953)

  Correção P&D / PEE (61)   (91)

  IOF (1.048)   (724)

  Outras despesas financeiras, líquida (6.001)   (3.629)

Total da despesa financeira (92.452)   (81.864)

Resultado financeiro 22.724   (1.971)

PÁGINA: 71 de 84

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2014 - AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Ampla Energia e Serviços S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais--Continuação
31 de março de 2014
(Em milhares de reais, exceto quando especificado de outra forma)

31. Imposto de renda e contribuição social

A reconciliação da provisão para o imposto de renda e contribuição social, calculada
pelas alíquotas fiscais vigentes, com os valores constantes na demonstração do
resultado é apresentada abaixo:

Descrição 31/03/2014 31/03/2013

Lucro antes do IRPJ e CSLL 219.225   100% 240.948   100%

Alíquota nominal 74.537   34% 81.922   34%

Adições permanentes

  Participações nos lucros (administradores) 317   0,43% 187   0,23%

  Depreciação Lei 8.200 68   0,09% 48   0,06%

385   235

Deduções permanentes

  Incentivo fiscal do PAT (356)   (0,48%) (360)   (0,44%)

  Adicional do IRPJ (6)   (0,01%) (6)   (0,01%)

(362)   (366)

IRPJ/CSLL corrente no resultado (despesa) 80.346   36,65% 49.939   20,73%

IRPJ/CSLL diferidos no resultado (5.786)   (2,64%) 31.852   13,22%

74.560   34,01% 81.791   33,95%

32. Objetivos e políticas para a gestão de risco financeiro

Considerações gerais

A Companhia possui políticas de mitigação de riscos financeiros e adota estratégias
operacionais e financeiras visando manter a liquidez, segurança e rentabilidade de
seus ativos. Com essa finalidade, mantém sistemas gerenciais de controle e
acompanhamento das suas transações financeiras e seus respectivos valores, com o
objetivo de monitorar os riscos e taxas praticadas pelo mercado.

Fatores de risco

A linha de negócio da Companhia está concentrada na distribuição de energia
elétrica em 65 municípios do estado do Rio de Janeiro e um município em Minas